Ofício nº 061/2023.

Rio do Sul, 16 de outubro de 2023.

Ref. Financiamento, Programas e prorrogação de prazos

Prezado Ministro,

O Presidente da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí (AMAVI), Prefeito José Thomé, em
nome dos 28 prefeitos da região,

CONSIDERANDO o período de cheias que a região do Alto Vale enfrenta por um período que já
ultrapassa os 12 dias e que os 28 municípios da região decretaram situação de emergência e alguns
em processo de análise para decreto de calamidade pública;

CONSIDERANDO os Decretos nºs 297 e 298, de 06/10/2023 e nº 299, de 07/10/2023, do Governo do
Estado de Santa Catarina, que declara situação de emergência em todo o território do Estado;

CONSIDERANDO a Portaria nº 3.172, de 14/10/2023 do Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, que reconhece a situação
de emergência em todos os 28 municípios do Alto Vale;

CONSIDERANDO o grande prejuízo financeiro e social das famílias atingidas direta e indiretamente;

CONSIDERANDO a necessidade da retomada da economia local e regional; e

CONSIDERANDO as perdas elevadas na agricultura, principalmente nas culturas de arroz, trigo, milho,
cebola, fumo e na produção de leite. Destacamos que a agricultura é um dos setores mais
prejudicados, em alguns casos com perda de 100% das plantações e no caso da bacia leiteira, vários
produtores descartaram grande quantidade de leite, pois não havia meios de realizar o transporte,

solicita ao Ministério da Agricultura a liberação de financiamentos especiais, a prorrogação dos
prazos dos já existentes e programas de ajuda aos agricultores e aos órgãos públicos
municipais.

Acreditamos ser esta uma ação que contribuirá para amenizar a grave situação que a região se
encontra e auxiliar a população do Alto Vale neste momento de tantas dificuldades.

Certos do atendimento de nosso pleito, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

José Eduardo Rothbarth Thomé
Presidente da AMAVI

Exmo. Sr.
CARLOS FÁVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária
BRASÍLIA  -  DF

agenda.gm@agro.gov.br

		2023-10-17T11:27:22-0300
	JOSE EDUARDO ROTHBARTH THOME:05421524957